(4) Cons. Lessius, præcipue in opere *De Numine ejusque Providentia*, lib. i, ubi totum istud argumentum præclare multiplici ratione evolvit, et Fénélon, *Traité de l'existence de Dieu*. Docti autem homines singillatim sibi sump-

serunt aliquam partem hujus universi illustrandam, ut ex ea evincerent existentiam Dei, sic ex. gr. Fabricius scripsit *Theologiam aquæ*; Niewentyt, *Theologiam anatomicam, naturalem*, etc.; Dheram, *Theologiam astronomiam et physicam*; Lesser, *Theologiam insectorum*, quam illustrationibus et notis auxit Lionnet; nec non *Theologiam testaceam*; *Theologiam fossilem*; ac ceteris prætermisis, novissime prodiit opus egregium Guillelmi Wewel, *Astronomia et physica in suis relationibus ad theologiam naturalem*, cuius quidem compendium et analysin exhibent *Annali delle scienze religiose*, fasc. i, Luglio ed Agosto, Roma 1835.

(5) *De legibus*, lib. i, cap. 8, edit. Taurin.

habendum sciat. Qui quidem unanimis et præstans omnium gentium consensu, nunc jam ab omnibus admissus post tot detectas nationes (1) ac exploratas accurato examine earum omnium ideas religiosas, argumentum vel saltem præsumptionem certissimam constituit de Dei existentia. Hic enim consensus *factum* est exploratissimum, quod spectari debet velut effectus quidam universalissimus, cuius causa assignanda est; jam vero nulla alia causa assignari potest, quæ effectui adeo universali et constanti explicando par sit, nisi vel inclinatio et dictamen ipsius naturæ, vel traditio quædam originalis vel utrumqne simul. In quacumque hypothesi semper concludi debet cum eodem Tullio (2): *De quo omnium natura consentit, id verum esse necesse est.*

21. Atque his argumentis contenti sumus, quorum vestigia sive in sacris litteris, sive in operibus Patrum videre est, quæque proinde apprime Theologum hominem decent. Qui plura cupit, apud probatos auctores, qui de hac re egere, unde sitim expletat abunde habet (3). Interim ne difficultatum confusa expositio quempiam abruat, eas in quasdam classes redigemus.

(1) Quod inter ceteros admittit impius auctor. operis : *Résumé de l'histoire des traditions morales et religieuses chez divers peuples*, par M. de S. Paris, 1825, pag. 3 et seqq. Faturt admittendam esse existentiam et unitatem Dei, quia harum veritatum vestigia reperiuntur in omnibus populorum traditionibus.

(2) *De nat. deor.* lib. 1, cap. 17, edit. Taur. Præmisérat autem : *Quum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensio, intelligi necesse est, esse Deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus.*